



w SOBOTĘ DNIA 11. STYCZNIA ROKU 1785.

Z Petersburga dnia 26. Listopada Imperatorowa Jejmć, chcąc położyć tamę szerszącym się coraz barziej szkodliwym zbytkom. postanowiła niedawno, aby Damy prezentowały się u Dworu w sukniach skromnych, nie zaś w upstrzonych kosztownemi wytwornościami, codzien się odmieniającami. Hafty także, do pewney tylko szyrokości są

przyproawdzone. Ze zaś każde Gubernium ma swoy osobny Mundur dla Offcyalistow; żąda zatym Imperatorowa Jeymość. ażeby każda Dama, zażywała na Pokoich koloru Męża swego, lub Oycy. Zbyt wyniosłe na głowie czuby, równie podpadną pod poprawę, iako nie tylko gospodarnemu oszczędzeniu, ale tez uziwey przystoyności, owfzem i łamey pię-

kności, barzo przeciwne.

Z Paryża dnia 26. Listopada. Listy z Portu Cadix dnia 6. terazniejszego Miesiąca donoszą, że odebrano tam rozkaz wybrać z Floty Dona Ludwika de Cordova 24. najlepszych Okrętów, i posłać je do Ameryki: popłyną tam one z taką liczbą Okrętów Francuskich:

Margraf de la Fayette pożegnał się już z Królem Jmcią i wyjeżdża jutro do Portu Brest, żądaj popłynie na Flocie naznaczonej do Ameryki, Wybierając on tam, iak General Woysk Amerykańskich, ponieważ mundur ich na sobie nosi.

Z Paryża dnia 6. Grudnia.

Codziennie oczekiwamy nowin z Londynu dla wiadomości pewney, czy wojnę, czy pokoy mieć będziemy. Barzo wielu jest tego rozumienia, że wojna nastąpi Wkrótce się to wszystko odkryje.

Dnia wczorayszego Graf de Rechteren Posel extraordinaryny do Generalnych Stanow przy Dworze Hiszpańskim, z Madrytu tu przybył, i powraca do Hollandyi.

Dowiadujemy się teraz, że wczora Kuryer z Londynu do Hrabi de Vergennes do Wersalu

przybiegl: z którego Listow że się nie dowiedzieć nie można, wnoszą żąd, że nie wielka jest nadzieia pokoiu.

Zawarcie pokoiu, choćby przedugodne punkta były ze wszystkim wygotowane, za kilka chyba Miesiący nastąpi ponieważ Hiszpania czyni niekto-re pretenzye, na które iezzcze zezwolenie nie nastąpiło, Hollandya zaś żąda wolney żeglugi.

Czynności względem pokoiu mają się odprawować w Sali Wersalskiej. Do nich wchodzić mają Hrabia de Vergennes nasz Minister, Hrabia d' Aranda Posel Hiszpański, Pan de Brantzen Posel Hollenderski, Pan Franklin Minister Amerykański, i Ministrowie Angielscy Fitzherbert i Oswald. Sekretarzami są Pan de Reyneval i P. Adams.

Z Paryża dnia 10. Grudnia. Nieśluszenie rozumieją, że się wszystkie pokoiu roboty zerwały Prawda jest, że w Mowie Króla Jmci Angielskiego, którą zagaił Parlament, same tylko pogodzenie się z Ameryką wyrażają iak pewne, a z nami wątpliwe, nic iednak nie pokazuje, żeby pokoy nie miał nastąpić; i iezeli w robotach zachodzi iaką trudność, to ta po-

chołzi z tego, że *Anglicy* wie-
cey zysku żądają; dziś zamiast
Gwadalupy wyciągają konie-
cznie *Porto Ricco*, czego mieć
nigdy niebędą.

Z *Paryża* dnia 13. *Grudnia*

Od dnia 30. *Listopada*, które-
go podpisano *Artykuły* prowi-
zjonalne między *Wielką Bry-
tanią* i *Ameryką Zjednoczoną*,
roboty pokoju nie barzo po-
stępują. *Kuryerowie*, prawie nie
przerwanie iedni po drugich biega-
ją z *Paryża* i z *Londynu*; *Listy* ie-
dnak ich trzymane są w sekre-
cie iak najszybciej, To
tylko za pewną rzecz głoszą,
że największą trudność czy-
nią *Indye Wschodnie*, i *Gibraltar*
któregosię koniecznie *His-
spania* domaga.

Z *Antwerpu* dnia 6 *Grudnia*.

Dnia 30. *Listopada* biegi
przez to *Miasto* spieszno *Gabi-
netowy Kuryer* do *Hagi* z *Li-
stami* ściągającemi się do pokoju.
Dnia 1. *Grudnia* biegł drugi tę-
dy *Kuryer* do *Amsterdamu*.
Z dnia 1. na drugi w nocy po-
jechało za nim dwóch innych
Kuryerow z wielkim pospie-
chem także do *Amsterdamu*,
Dnia 3. *Grudnia* przejeżdżał
tędy *Kuryer* wysłany z *Hagi*
do *Paryża* Dnia 4. *Grudnia*
biegł z *Paryża* *Kuryer* do *Am-
sterdamu*, który powiadał, że

jeszcze trzech oprócz niego
Kuryerów na różne posłano
miejsca z nowiną, zesię poko-
iu spodziewają. Dnia 5 *Gru-
dnia* przejeżdżał tędy *Kuryer*
Gabinetowy wysłany z *Wersa-
lu* od Pana *Brantsen* do *Hagi*.

Z *Frankfortu* dnia 14 *Grudnia*

Podług odebranych dnia wczor-
ayszego nowin z *Wiednia*, po-
dróż *Cesarza* *Jmci* do *Prizy*
i do *Florencyi*, która miała na-
stąpić zaraz po *Nowym Roku*,
została nagle zawieszona; i
dnia 2. terazniejszego *Miesią-
ca* wieczorem złożona była u
Kancelerza *Xiążęcia de Kaunitz*
extraordinaryna rada, na któ-
rey wszyscy *Feld-Marszałko-
wie* i *Ministrowie* znajdowa-
li się, i po której wysłano kil-
ku *Kuryerow* do *Węgier* i do
Ziemi Siedmiogrodzkiej. *Krzy-
wdy* te, które *Turcy* poczynili
na granicach, bez wiadomości
pewnie *Porty* nie mogły bez
wątpienia dać okazji do tych
robot *Cesarza* *Jmci*. *Taie*
mnica ta odkryję niechy-
bnie na wiosnę. *Państwo Ot-
tomanskie* gotuię także z swo-
iey strony; i *Wielki-Wezyr*
wraz z *Kapitanem Baszą* pracu-
ją nadewszystko około powięk-
szenia siły morskiej. Tym
czasem *Rossya* nie ustaie w

swoich robotach *Krymskich*; i są dośyć pewne wieści, że znaczna jedna dywizya wojska *Rossyjskiego* i *Kozaków* zbita *Tatarów* zbuntowanych, wypędziła nowego *Hana*. i wzięła *Murzw* z iego strony.

Z *Wiednia* dnia 4 *Grudnia*. Podług ostatnich nowin z *Konstantynopola* dnia 6. *Listopada* pisanych, *Porta* wysłała do *Dworu Petersburskiego* swoje *Ultimatum* względem interesów *Krymskich*. Wyraża się w tym *Ultimatum*, że gdy *Tatarowie Krymscy* uznani są *Traktatami*, ielcze trwającymi, za *Narod wolny* i *niepodległy*, żadne *Państwo* nie może mieć prawa mieszania się w ich domowe roboty; że przytym *Porta* złożony chciał wywrócić prawa swego *Narodu*, oraz *Konstytucyą* tego *Stanu*, a zatym i *Tron sam Tatarski*; że wraczącie byłaby niesprawiedliwość z strony tego *Państwa*, któreby wypędziło *Hana* terazniejszego, z tey przyczyny, iż czyniłoby przeciwko *Traktatom*. Nie wyraża *Porta* w tymże *Ultimatum*, co zamysła uczynić ielśli *Rossya* u-

przebie utrzymać przeszłego *Hana*; ale łatwo pokazuje się z tych przygotowań, które *Porta* czyni na lądzie i na morzu. iż nie opuści *Tatarów*. *Wojska* iey idą iuż do *Chocimiu* i do *Benderu*. Więka także ukazuje się liczba *Turków* na *Granicach Austryackich*, gdzie barzo wolnie i zuchwaie postępują. *Nowy Han* ma pod sobą na 200,000. *Tatarów*. *Wielki* terazniejszy *Wezyr* ma wielki szacunek u *Wielkiego Sultana*, i u *Milicyi Ottomaniskiej*, *Ulemaſowie*, czyli *Ofo-by* prawa pilnujący, nie przestają wdychać do wojny, a niektórzy cudzoziemcy barzciej ielcze ich do niey zapalają; mówiąc, iż można się spodziewać wielkiej od iednego wielkiego *Państwa* pomocy.

Więść biega, że *Rossya* wydała iuż wojnę *Portie*; lecz tey nowiny należy czekać potwierdzenia.

Turcy na naszych granicach niespokojnie się sprawują, a gdy nasz pograniczny *Komendant* pyta się ich o przyczynę takich postępów, obojętne dają odpowiedzi.

S U P L E M E N T

DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ DNIA 11. STYCZNIA ROKU 178



Z Londynu dnia 10. Grudnia. Odłożenie na dalszy czas Parlamentu naszego, które miało być dla niepewnych skutków robot pokoju, nie nastąpiło; i dnia 5. terażniejszego Miesiąca, Król Jmć wższedłszy z zwyczajnymi ceremoniami do Izby *Parowskiej*, i kazawszy do niej wnieść *Posłom Izby-Pospolitej*, zagał *Seslyą* mowądaleko nad zwyczaj dłuższą; której ta istotna treść jest; że naostatek Król Jmć uznał *Ofady Amerykańskie* za *Stany wolne i niepodległe*; że tym sposobem zawarte są *Artykuły* przedugodne z temi *Ofadami*, które to *Artykuły* wiele pomogą do uczynienia pokoju z *Francyą*; i że już znaczne kroki są uczynione do pogodzenia się ze wższtkimi Państwami wojującemi. Po wyiściu Króla Jmci z Izby, przystąpiono zaraz, podług zwyczaju, do ułożenia *Adresu* dziękczynienia

Monarsze; i tenże *Adres* w obu Izbach uchwalono i ułożono po wielkich wprzód sporach i wrzawach między wielą osobami w *górnęj*, i w *dolnej* Izbie, których nappierwszy i naywiększy ten punkt był, iż: lubo należy pokoy czynić, z przyczyny iednak pomysłney całej *Kampanii* ostatniej, powinien tenże pokoy być dla Narodu chwalebny, ieżeli ieszcze i woyny nie należy dłużej prowadzić.

Sekretarz Stanu *Lord Townshend* napisał do *Lorda Burmistrza* i do *Banku List* następujący: „ Po napisaniu mego „ *Listu* do W Pana pod datą „ dnia 22. przeszłego Miesiąca „ nappierwszą znajduję okoliczność oznaymienia W. Panu, że przybył *Kuryer* z „ *Paryża* z nowiną, iż między „ *Komisarzami Królewskimi* „ i *Komisarzami Stanow - Zie-* „ *dnoczonych Amerykańskich*

„ dnia 30. Listopada są podpi-
„ sane Artykuły mające słu-
„ żyć do Traktatu pokoju po-
„ wszechnego, Podasz W Pan
„ to do wiadomości publi-
czney. „

Dwór ma wiadomość z *Jamaiki*, że w Królestwie *Guatimala* należącym do *Hiszpanii*, *Anglicy* wzięli Fortecę *Dalling*, poczym zabrali inne Osady *Hiszpańskie* nad Rzeką *Czarną* leżące, gdzie dostał się naszym w niewolę 27. Officerow i 750. żołnierzy *Hiszpanow*, oraz 24. armat, na tyśiąc fuzyi, i znaczna kwota ammunicyi.

Odebrał Dwór nowiny i z *Indyi Wschodnich* przysłane od Amirała *Hughes*, w których on opisuie okoliczności bitwy morskiej zaśzłej dnia 17. Lutego między Flotami *Angielską* i *Francuską*. *Francuska* miała 11. Okrętów Szeregowych, 6. Fregat i 8. Statków przewozowych mających na sobie 3450. ludzi, a nasza składała się z 9. Okrętow i 2. Fregat. Zginęło naszych 32. raniionych jest 55. Wojsko *Francuskie* po batalii wyśiadło na ląd i pomaszerowało do *Hyder-Ali*. W drugim Liście donosi tenże Amirał *Hughes*, z Fortecy *Trincomale* leżącej na Wyspie *Ceylan*, pod datą dnia

10. Maią, iż drugą miał bitwę dnia 12. Kwietnia z Flotą *Francuską*, będąc zwłaszcza wzmocnionym dwóma Okrętami Szeregowemi. Ta batalia była większa iak pierwsza, i przeto zginęło naszych 137. a raniionych jest 530. Rozeszły się iednak Floty, żadna żadney Okrętów niezabrawszy.

Listy ostatnie przysłane z *Ameryki* od Amirała *Pigot* donoszą, iż on wyjechał z *Nowego Yorku* do Wysp *Antylskich* z 15. Szeregowemi Okrętami. Złączył się tam z nim Amirał *Hood*, gdzie przeto fity nasze będą nie małe.

Z *Filadelfii* dnia 3. Paździer-
nika. Kongres nasz, po odebraney autentycznej wiadomości, że Rzeczpolita *Hollenderska* nie tylko Stany Zjednoczone *Amerykańskie* za Państwo udzieli-
ne uznała, ale ieszcze przyięła do siebie od tychże Stanow Ministra Pełnomocnego w osobie *Jona Adams*; zlecił zaraz Zgromadzeniom różnyh Stanow rozgłosić tę rzecz powszystkich swoich Kraiach, ażeby wszyscy obywatele mieli poddanych Rzeczypospolitey za swoich przyjaciół. i tak z niemi postępowali iak należy postępować z narodem mającym w krótcie być złączonym

ścistym węzłem, który wiele pomoże do uszczęśliwienia obu Narodów.

Z *Algiefires* dnia 12. *Listopada* Dnia wczorajszego Pan *de Warcarcel* Generał *Lieutenant* sił naszych morskich w tym Porcie będących, odebrał List od *Ministeryum* z tym wyrażeniem, że gdy te przyczyny już ustały, które Króla Jmci przywiodły były do ustania pewnego rządu morskiego w Porcie *Algiefires*, Król Jmć dziękując mu za uczynione nie małej wagi przysługi na tak znacznym urzędzie, chce, aby rzeczy do dawnego stanu powróciły. Z mocy więc tego Listu Pan *de Warcarcel* powrócił do *Cadix*, a Don *Antoni Barcelo* znowu objął Komendę nad temi siłami morskimi, które naznaczone są do trzymania *Gibraltaru* w obłożeniu.

Xiążę de Cryllon zawsze siedzi w Obozie *S. Rocha*, gdzie nie dotąd nie zaszło takiego, toby godne było wiadomości publiczney.

Z *Kompenhagi* dnia 23. *Listopada*. Dnia 11. tego Miesiąca przywiózł Kuryer z *Petersburga* do naszego Dworu wiadomość, że już tam podpisano dnia 19. przeszłego Miesiąca

Traktat handlu między naszym i *Rossyjskim* Państwem. Tenże Kuryer przywiózł podarunki przysłane od Imperatorowey *Jemci* Osobom naszego Gabinetu; i *Baron de Sacken* Minister *Rossyjski*, ofiarował po *Tabakierze* z portretem Imperatorowey *Jemci* kosztownymi brylantami osadzonym *Baronowi de Rosencrone* *Ministrowi* i *Hoegeh Guldbergowi* *Sekretarzowi* Stanu, i barzo piękny pierścień *J. Panu Hoyer* *Konfilyarzowi* *Peselfstwa* i pierwszemu *Sekretarzowi* w *Departamencie* *Spraw* *cudzoziemskich*.

Zegluga na Morzu Baltyckim mimo teraznieyszego czasu zimowego, idzie tak dobrze, iak w ciągu innych części roku. Dnia 15. teraznieyszego Miesiąca weszło z *Morza Północnego* do *Cieśniny Zundskiej* 26. Okrętów; dnia 16. trzydzieście cztery; dnia 17. dziewiętnaście; dnia 18. ośiemnaście, w których liczbie jest jeden *Armator Angielski* od 16. armat; dnia 19. sześćnaście z jednym woiennym Okrętem *Angielskim* od 64. armat; dnia 20. ośmnaście a dnia 21. dwanaście pięć *Statkow*. Stoi teraz w teyże pomienioney *Cieśninie* 125. *Statkow* naznaczonych

na Morze Północne; między któremi są 2. Okręty szeregowe, 2. Fregaty, 3. Okręty mniejsze uzbrojone, i 75. Statków Kupieckich, wszystkie *Angielskie*. Budowa Okrętów nie mniej tu pilnie idzie, iak i żegluga; wszystkie Warsztaty są teraz zajęte; i że liczba ich nie jest dostateczną; posłano trzy Okręty do *Szwecyi*, aby tam były naprawione.

Z *Madrytu* dnia 22. *Lisopada*. Graf de Guichen, który miał Komendę nad Eskadrą *Francuską* inkorporowaną do Floty Ludwika ds *Cordova*, przybył tu z Portu *Cadix* powracający do *Francyi*, z kąd Graf d' *Estaing* jutro tu jest spodziewany, a po nim *Margraf de la Fayette*. Zabawia się tu oni pewnie przez nieiaki czas, nim popłyną z *Cadix* z Flotą naznaczoną na *Jamaykę*, Flota ta mieć będzie 40. Szeregowych Okrętów, z których *Hiszpańskich* będzie 24. a *Francuskich* 16. W tymże Porcie obiiają wszystkie Okręty miedzią, które nie są obite; ale że nie dostaie tam machin ułatwiających te roboty, nie mało pewnie czasu one zabiorą. Druga trudność, która przeskadza do prętkiego Floty wygotowania, jest nie dostatek pieniędzy, zwłaszcza

w samym Porcie *Cadix*. gdzie chcący za papier odbierać pieniądze, 20. na sto tracić musi, Z tey przyczyny z niecierpliwością czekają tam na przybycie Floty bogatej z *Vera Crux*, powracającej pod konwojem Dona *Jozefa Solano*.

Z *Paryża* dnia 6. *Grudnia*. Pan *Strachey* ieden z Ministrów *Angielskich* wyznaczonych do traktowania o pokoy, wyjechał ztąd w przeszłą sobotę do *Londynu*, i powioził tam Traktat pokoiu, który Pan *Oswald*, Pełnomocnik *Wielkiej Brytanii*. zawarł z Ministrami *Amerykańskimi*, Mówią tu za rzecz pewną, że przez ten Traktat Król *Angielski* nie uznaje *Niepodległości*, ale ią tylko pozwala swoim dawnym poddanym z swego czystego pochopu, iakby iaką łaskę, którą rozumie się być im winnym. Nieśmiemy my za tę wieść ręczyć; to pokazuje się daleko pewniejsza, że ten Traktat jest zupełnie z pożytkiem *Ameryki*, i przytym tak poniżający pychę *Angielską*, że niektórzy rozumieją, iż Lord *Schelburne*, nayspierwszy Minister *Angielski* myśli pobudzić Parlament i lud przeciwko temu pokoiowi, nakłaniając ich do tego, aby oni sami profili o dalsze wojny prowadzenie.